

Số 49 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số trong công tác kiểm tra, giám sát năm 2026 của Đảng bộ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 29/5/2026 của Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về chuyển đổi số trong công tác kiểm tra, giám sát năm 2026 của Đảng bộ Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Ban Chấp hành Đảng bộ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện trong Đảng bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đồng bộ Kế hoạch chuyển đổi số ngành Kiểm tra Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 29/5/2026 về chuyển đổi số trong công tác kiểm tra, giám sát năm 2026 của Đảng bộ Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng của Đảng bộ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An theo nội dung, kế hoạch, tiến độ của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Bộ Xây dựng và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về chuyển đổi số trong ngành Kiểm tra Đảng; đảm bảo liên thông, đồng bộ, thống nhất trong ngành Kiểm tra Đảng và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngày càng chặt chẽ, thống nhất, khách quan, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Chuyển đổi số là trách nhiệm của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp ủy và người đứng đầu cơ quan; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số ngành Kiểm tra Đảng, Kế hoạch chuyển đổi số trong Đảng bộ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An và của ngành; có sự kế thừa và phát huy kết quả ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số giai đoạn trước, đồng thời bảo đảm an toàn, an ninh, bảo mật theo quy định của pháp luật.

Ứng dụng đồng bộ hạ tầng số, nền tảng số, công nghệ số do Trung ương chuyển giao; tăng cường kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ liệu, đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương pháp kiểm tra, giám sát trên cơ sở đẩy mạnh chuyển đổi số.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của chuyển đổi số

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, cấp ủy tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chương trình, kế hoạch, đề án của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức của đảng viên, công chức về tầm quan trọng sự cần thiết của chuyển đổi số nói chung và công tác chuyên đổi số trong chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng nói riêng.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

- Chủ trì thực hiện: Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chỉ đạo; Các chi bộ trực thuộc phối hợp thực hiện.

2. Xây dựng, ban hành các quy định, quy chế

Trên cơ sở các quy định, hướng dẫn của cấp trên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy rà soát xây dựng, bổ sung các quy định, quy chế, triển khai sử dụng các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng trong lĩnh vực kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng trong toàn Đảng bộ.

- Thời gian hoàn thành: Theo kế hoạch của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

- Chủ trì thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cảng vụ Hàng hải Nghệ An.

3. Phát triển hạ tầng số

3.1. Triển khai rà soát máy móc, trang thiết bị ở đơn vị, phối hợp với chính quyền đề xuất nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin; thay thế các thiết bị không đáp ứng yêu cầu.

3.2. 100% cán bộ Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy được cấp và sử dụng chữ ký số trong gửi, nhận văn bản điện tử.

- Thời gian hoàn thành: Theo kế hoạch của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

- Chủ trì thực hiện: Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; phòng Tổ chức - Hành chính phối hợp.

4. Phát triển nền tảng số, ứng dụng số

4.1. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy triển khai sử dụng hiệu quả Hệ thống điều hành tác nghiệp và các phần mềm chuyên ngành của Ngành Kiểm tra Đảng.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

- Chủ trì thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phối hợp với cấp ủy, chính quyền.

4.2. Về hệ thống đường truyền: Đảm bảo có đường truyền kết nối thông suốt từ cấp trên đến cơ sở, ổn định, an toàn, đáp ứng yêu cầu sử dụng; kết nối liên thông với các cơ quan có thẩm quyền.

- Thời gian hoàn thành: Theo kế hoạch của Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường

thuỷ Việt Nam.

- Chủ trì thực hiện: Đảng uỷ, Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ; phòng Tổ chức - Hành chính phối hợp.

5. Phát triển dữ liệu số dùng chung

Ủy ban Kiểm tra phối hợp với các phòng, đại diện và các cơ quan liên quan thực hiện rà soát, làm sạch và số hoá dữ liệu nghiệp vụ theo tiêu chuẩn chung; cập nhật dữ liệu thường xuyên về Kho dữ liệu dùng chung để đảm bảo tính “đúng, đủ, sạch, sống”; khai thác, sử dụng hiệu quả các công cụ phân tích dữ liệu phục vụ công tác dự báo tình hình, chỉ đạo điều hành.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

- Chủ trì thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ chủ trì; Các phòng, đại diện, chi bộ trực thuộc phối hợp thực hiện.

6. Về bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin

Thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ bí mật nhà nước; quy định về Quy chế quản lý, sử dụng và bảo vệ mạng thông tin điện rộng của Đảng. Quán triệt nghiêm nguyên tắc bảo vệ bí mật Nhà nước trong quá trình số hóa và khai thác dữ liệu đến toàn thể đảng viên công chức. Thực hiện chế độ bảo mật theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

- Chủ trì thực hiện: Đảng uỷ, Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ chủ trì; Các chi bộ trực thuộc phối hợp thực hiện.

7. Về nguồn nhân lực và kinh phí

7.1. Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số do cơ quan có thẩm quyền tổ chức. Bố trí cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công nghệ thông tin, chuyển đổi số ở cơ quan.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

- Chủ trì thực hiện: Đảng uỷ, Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ; phòng Tổ chức - Hành chính phối hợp.

7.2. Chủ động lập dự toán kinh phí để phục vụ công tác chuyển đổi số năm 2026 đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

- Chủ trì thực hiện: Đảng uỷ, Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ chủ trì; phòng Tài chính - Kế toán phối hợp thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc

Quán triệt, phổ biến các chủ trương của Đảng về chuyển đổi số trong công tác



kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm nội dung, tiến độ đề ra.

2. Đảng uỷ, Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ

Thường xuyên rà soát các chương trình, kế hoạch, dự án về công nghệ thông tin, chuyển đổi số để đảm bảo thống nhất, tránh trùng lặp, lãng phí, bảo đảm: (1) Bao quát toàn diện công tác chuyển đổi số trong cơ quan; (2) Không bỏ sót các mảng đặc thù.

Phối hợp với các phòng, đại diện rà soát cơ sở vật chất, đề xuất phương án đầu tư thiết bị hạ tầng kỹ thuật, đường truyền kết nối đảm bảo hệ thống vận hành thông suốt, bảo mật, an ninh, an toàn.

Kế hoạch này được phổ biến, quán triệt và triển khai đến các chi bộ trực thuộc, các phòng, đại diện để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Các phòng, đại diện,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ,
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ




Võ Duy Thắng